COMUNE DI NAPOLI

DIREZIONE CENTRALE WELFARE E SERVIZI EDUCATIVI
SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA

Originaie

DETERMINAZIONE

N. 30 dell'8\10\2015

OGGETTO: Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara (art. 57 comma 5 lett. b D.Lgs. 163\2006) per la ripetizione di servizi
analoghi gia affidati di cui al Contratto Rep. n. 84615 del 1\812014 concernente la
realizzazione del progetto “Citta Amica” - POR Campania FSE 2007/2013 Asse I1
Obiettivo Specifico f, per un importo massimo, comprensivoe di Iva, pari ad €

150.000,00.
CIG 64189415AE
CUP B69D1500188006
Pervenuta al Servizio Finanziario Registrata all’Indice Generale
r
in data .. B . 0 H ) st .............. indata.4.4..017..2015........
prot. n. MQL)H ................. al n. }‘(36

T~

“Per J{pi\jo\&)rm?



Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunita Z

PREMESSO CHE:

- con determinazione n. 2 del 12\1\2012 e successive modifiche, veniva indetta apposita
gara con procedura aperta per I’affidamento del servizio concernente la realizzazione del
progetto “Cittd Amica” (POR Campania FSE 2007\13 Asse II Obiettivo specifico f);

- a seguito degli esiti di gara, con determinazione n. 21 del 4112\2013 veniva affidato 1l
suddetto servizio al RTI costituito da L.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali
(mandataria) e da Fleurs International srl, Consul Service Soc. Coop., PMI Consulting
Soc. Coop.va, CORA Onlus Centro Servizi Retravailler (mandanti);

- in data 1\8\2014 ¢& stato stipulato il contratto (Rep. n. 84615) fra il Comune di Napoli e
il suddetto R.T L., aggiudicatario dell’appalto di cui trattasi;

CONSIDERATO CHE:

- l'art. 4 del relativo CSA, approvato con le menzionate Determinazioni di indizione di
gara, prevede che (ai sensi dell'art. 57 comma 5 lett. b del D.Lgs. 163\2006)
“I'Amministrazione Comunale si riserva di affidare al soggetto aggiudicatario
dell'appalto la ripetizione di servizi analoghi nei tre anni successivi alla stipula del
contratto”, questo Servizio, d'intesa con la Consigliera Delegata alle Pari Opportunita,
verificata l'esistenza dei presupposti previsti per legge, ha formulato una nuova ipotesi
progettuale conforme al progetto di massima posto a base dell'appalto oggetto del primo
contratto, consistente nella prosecuzione delle attivita del progetto medesimo,
chiedendone il finanziamento alla Regione Campania;

- la Regione Campania, con nota n. 0605140 del 10\9\2015, ha comunicato che era in
corso di adozione il decreto di ammissione a finanziamento per un importo di €
150.000,00 per la prosecuzione del progetto “Citta Amica”, ed ha invitato, nelle more
del perfezionamento degli atti, a dare avvio alle attivita e a trasmettere le relative
attestazioni di spesa complessive entro e non oltre il 20\12\2015;

- il Servizio Giovani e Pari Opportunita, con nota n. 705917 del 16\9\2015, ha
comunicato alla Regione Campania, nelle more del perfezionamento degli atti, l'avvio
delle attivita, consistente nella predisposizione della documentazione necessaria per la
prosecuzione del progetto “Citta Amica”;

VISTO il Decreto della Regione Campania n. 461 di ammissione al rifinanziamento, per
un importo massimo di € 150.000,00 comprensivo di Iva, per la prosecuzione delle
attivita inerenti al progetto “Citta Amica” e di approvazione dello schema di accordo fra
la Regione Campania e il Comune di Napoli concernenti le modalita di prosecuzione del
progetto medesimo;

CONSIDERATO CHE:

- il suddetto schema di accordo ¢ stato siglato dalle rispettive parti in data 18\9\2015;

- con Deliberazione di G.C. n. 627 del 2\10\2015: 1) ¢ stato approvato il nuovo progetto
per la prosecuzione delle attivita in questione; 2) si € preso atto del suddetto schema
d'accordo fra la Regione Campania e il Comune di Napoli; 3) si € provveduto a una
variazione del Bilancio annuale per l'esercizio 2015; 4) si ¢ autorizzata I’ anticipazione di
cassa del 20% del totale finanziato pari ad € 30.000,00 cosi come previsto dallo schema
di accordo;

VALUTATO CHE la procedura prevista dall'art. 57 comma 5 lett. B del D.Lgs.
163/2006 viene regolarmente adottata, per fattispecie analoghe, da varie

Her \:Xp i ai\'i(? :’H\"L’*’”




Amministrazioni Pubbliche italiane ed € stata recentemente adottata da questo Servizio
per la prosecuzione del progetto “Una Rete per le Donne” (Determinazione n. 20 del
14\7\2015);

RITENUTO CHE:

- al fine di garantire la continuitd funzionale del Servizio in oggetto, € opportuno,
ricorrendone le condizioni, il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 57 comma
5 lett. b del D.Lgs. 163\2006;

- il ricorso alla procedura negoziata deve trovare riscontro nella formulazione di una
specifica offerta tecnica ed economica all'assegnatario del Servizio, in cui sia
rappresentata una sostanziale continuitd metodologica e operativa rispetto alla
prestazione gia realizzata, anche in relazione alle attivita oggetto del primo appalto;

DETERMINA

1) Prendere atto della Deliberazione di G.C. n. 627 del 2\10\2015 avente ad oggetto:
Approvazione della nuova proposta progettuale per la prosecuzione del progetto “Citta
Amica” - POR Campania FSE 2007/2013 Asse 1l Obiettivo Specifico f.

Presa d'atto dello schema di accordo tra la Regione Campania e il Comune di Napoli,
siglato in data 18\9\2015, per la prosecuzione delle attivita relative al progetto “Citta
Amica”, per un importo massimo di € 150.000,00 comprensivo di Iva.

Con i poteri del Consiglio, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs 267\2000, modificare il
Bilancio Annuale di previsione per l'esercizio 2015 con variazione conseguenziale del
PEG 2015.

Autorizzare [’anticipazione di cassa del 20% del totale finanziato pari ad € 30.000,00
cosi come previsto dallo schema di accordo.

2) Dare avvio, ricorrendone le condizioni per le motivazioni indicate in narrativa, alla
procedura negoziata di cui all'art. 57 comma 5 lett. b del D.Lgs. 1632006 per la
fornitura di servizi analoghi affidati con Determinazione n. 21 del 4\12\2013 al RTI
costituito da L.LF.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali (mandataria) e da Fleurs
International srl, Consul Service Soc. Coop., PMI Consulting Soc. Coop.va, CORA
Onlus Centro Servizi Retravailler (mandanti), di cui al contratto Rep. n. 84615 del
1\8\2014.

3) Prenotare la spesa complessiva di € 150,000,00 comprensiva di Iva sull'intervento
2010801 — capitolo di spesa 201153 — entrata 403513

4) Approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, lo schema di lettera
di invito (allegato A) a presentare offerta tecnica ed economica per i servizi in questione,
indirizzata al RTI L.F.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali\Fleurs International
stl\ Consul Service Soc. Coop.\ PMI Consulting Soc. Coop.va\ CORA Onlus Centro
Servizi Retravailler.

Il Dirigente del Servizio
Giovani e Pari Opportunita
Dott. Giuseppe Impegatore




ALLEGATT: 4
£ Schema di lettera di invito (allegato A) a presentare offerta tecnica ed economica al RTI

costituito da LF.O.A. Istituto Formazione Operatori Aziendali\Fleurs
International srl\Consul Service Soc. Coop.\ PMI Consulting Soc. Coop.va\
CORA Onlus Centro Servizi Retravailler;
Delibera di G.C. n. 627 del 2\10\2015;
Contratto Rep. n. 84615 del 1\8\2014;

~ Stralcio CSA del progetto “Citta Amica”.

=B = =

' 9
oper e oo™




X » l’L\L Ol l Servizio Giovani e Pari Opportunita
QQ)}# Determinazione n. 30 dell'8\10\2015

/4
9 (2606/{§ SERVIZIO RAGIONERIA E CONTROLLO SPESE

Ai~sensi dell'art. 158 comma? del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000, vista la
regolarita contabile, si attesta che la copertura finanziaria della spesa

sull'Intervento: 304%04 AL JolS 64?-2/0/‘/"#3 (065 /{I{gl/lf)

% IL /RAGJON &HRERALE

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE
ERVIZIO.SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE
EE-ALCANNCE CEN N AFI6-0EC 7Yy~ 7 0~ D7 >

La presente determinazione ¢ stata affissa all’ Albo Pretorio ai sensi dell’art. 10 comma 1
del Decreto Lgs. 267/2000 dal_& - A A~ A§ al
IL R&SP
/

Napoli,

%VSA@]LE

) cadforme
WA k’.'n‘\t‘-"k’
e A - A



ALLEGATI COSTITUENTI PARTE
INTEGRANTE DALLA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

NA%%.....DELL449.2045,




ALLEGATO A

RICHIESTA DI PROPOSTA TECNICA ED ECONOMICA PER LO SVOLGIMENTO
DI SERVIZI ANALOGHI - ART. 57 COMMA 5 LETT. b DEL D.LGS. 163\2006

In relazione alla scadenza del contratto concernente la realizzazione del progetto "Citta Amica",
questo Servizio richiede alla Societa in indirizzo, in qualita di mandataria del RTI aggiudicatario del
servizio in essere, di presentare, ai sensi dell'art. 57 comma 5 lett. b del D.Lgs. 163\2006, offerta
tecnica ed economica relativamente allo svolgimento dei servizi analoghi conformi all'offerta
presentata in sede di gara e divenuta oggetto del contratto vigente tra le parti.

Cio premesso, in virtu della lex specialis prevista dalla norma di cui all'oggetto e riportata nella
relativa documentazione di gara, ¢ necessario che la ripetizione dei servizi analoghi trovi riscontro
nella formulazione di una specifica offerta tecnica in cui sia rappresentata una sostanziale continuita
metodologica operativa rispetto al rapporto in scadenza.

L'OFFERTA TECNICA dovra essere formulata avendo come griglia di riferimento la nuova
proposta progettuale (allegata alla presente) per la prosecuzione del progetto '"Citta Amica',
formulata dal Servizio Giovani e Pari Opportunita e approvata con delibera di G.C. n. 627
del 2\10\2015. Dovra, inoltre, tener conto della necessita che questo Servizio deve
tassativamente produrre alla Regione Campania tutte le attestazioni di spesa entro ¢ non oltre
Dicembre 2015.

Riguardo le modalita organizzative del servizio, fermi restando i requisiti stabiliti dall'art. 57
comma 5 lett.b del D.Lgs. 163/2006, applicabile alla fattispecie in quanto ricorrono i presupposti
per l'affidamento di servizi analoghi a quelli del contratto originario, detta offerta tecnica dovra
prevedere la presenza di un gruppo di lavoro che sia coerente con 1'assolvimento dei nuovi compiti
in via di affidamento.

Tale offerta tecnica dovra essere inserita in una apposita busta chiusa (Busta A) recante all'esterno
l'indicazione: "Offerta Tecnica — Progetto Citta Amica: ripetizione servizi analoghi". Essa dovra
essere datata, timbrata e sottoscritta dal legale rappresentante, ¢ in caso di raggruppamento
temporaneo anche dai soggetti Mandanti.

L'OFFERTA ECONOMICA, sulla base di gara di € 150.000,00 (Iva inclusa) da sottoporre a
ribasso, dovra essere inserita in una apposita busta chiusa (Busta B) recante all'esterno l'indicazione
“Offerta Economica — Progetto Citta Amica: ripetizione servizi analoghi".

Essa dovra essere datata, timbrata e sottoscritta dal legale rappresentante, e in caso di
raggruppamento temporaneo anche dai soggetti Mandanti.

L'offerta tecnica e l'offerta economica (Busta A e Busta B) devono pervenire in plico chiuso e
controfirmato sui lembi di chiusura dal legale rappresentante, a mezzo di servizio postale
raccomandato o consegnata a mano (anche a mezzo di corriere incaricato) entro il 3° giorno dalla
ricezione via PEC della presente lettera di invito, al seguente indirizzo:

COMUNE DI NAPOLI W
SERVIZIO GIOVANI E PARI OPPORTUNITA
Via Concezione a Montecalvario, 26 — 80134 Napoli

q.




I Progetto “Citta Amwu- POSTI Pan Opportmm’( e Socialn‘& nei Tetrlton Urbani”, & uno dei

progetti che il Comune di Napoli ha realizzato nell’ambito del Protocollo dintesa per “1’gttuamone
di interventi in tema di welfare”, stipulato-con la Regione Campania.

Cittd Amica — POSHhamtﬁoﬁymhmmﬁ\ﬁhlh&dapmedeﬂedomedﬁ%ghdeﬂacm
¢ migliorare la vivibilita degli spazi urbani, attraverso-azioni diversificate che, in vario mode, hatino
impattato sulla percezione della. sicurezza delle donne ¢ sulla cultura e sulla capacita degli attori
istituzionali, pubblici e privati, di garanfire modalitd e livelli di sicurezza in ottica di genere.

SOGGETTO FINANZIATORE

Regione Campania — Area Generale di Coordiniasténto Assistenza Sociale, Sport, Tempa libero,
Spettacolo, Settore Assistenza Socialé, programumazione e vigilanzi nei servizi sociali.

SOGGETTO ATTUATORE
Comune di Napoli - Servizio Giovani ¢ Pari Opportunit
STRUMENTO PROGRAMMATICO DI MENTO

Protocollo d’Intesa stipulato tra il Comune di Napoli ¢ la Regione Campania in data 17 aprile 2009
per {"attuazione di interventi in tema di welfare nel quadro delle politiche per Iinclusione sociale
con fondi a valere sul POR Campania FESR ¢ sul POR Campania FSE 2007/2013, neli’ambito
delle iniziative finanziate sull’ Asse I1 “Occupabilita™ ohlettxw operativo £2).

ESTREMI DI AMMISSIONE A FINANZI

L’ Amministrazione Comunale di Napoli & stata ammessa & finanziamento per il Progetto “Cittd
Amica — POSTI” coni D.D. n° 67 del 26 febbraio 2010-ed approyato eon delibera di G.C. n®1176 del
7 dicembre 2011,

ESTREMI DELL’APPALTO DI SERVIZI

» HCmnunedaNapohhapmweduoabmﬁtnemappaltemadgggeﬁo“AM
finalizzate alla costituzione di una Cittd Amica”, con Determinazione Dirigenziale n® 2 del
12/01/2012, cosi come modificata dlle Determinazioni Dirigenziali n° 3 del 7/3/2012, n° 6
del 19/7/2012 e n° 2 del 9/8/2012, a valere su risorse POR Campania FSE 2007/2013, Asse
11 Occupabilita abiettivo opemativo 12)

s Con Determinazione Dirigenzigle n® 21 del 4/12/2013;. il -servizio in oggetto & stato
aggiudicato in via definitiva al RTI costituito da IFQ,A. (mandataria), e da Fleurs
International s.tl., Consil Service Soc. Coop., PMI Consulting Coop.rl,, CORA Dnlus
Centro Servizi Rctxavmller(maadanh)

ofie Dirigenziale n° 6 del 3171/2014 & stato disposto. ’avvio: delle attivith,
nellemredellasupuladdCoum @i sensi dell’art. 11, comma 9, del D.Lgs. 163 del
2006 ¢ ss.mm.ii. 1l Servizio avrd terming il 30 aprile 2015.

. 11 contratto di appalto & stato stipulato in data 1 agosto-2014 (rep. 84615 del 01/08/2014).

. Lart. 4 del Capitolato Speciale d’Appaito; parte integrante del contratta, prevede
espressamente la possibilitd, ai sensi déll’art. 57, comma. 5, lettera b) del D.Lgs. 163/2006,
chel’AmnnmstranoneAppalmtepoﬁaaﬁida:elanpeummedx servizi analoghi nei tre
anni successivi dalla stipula contrattuale.

2




OBIETTIVI PER LA PROSECUZIONE DEL PROGETTO

Le attivita del Progetto “Citta Amica- POSTI Pari Opportunita e-Socialita riei Territori Urbani”,
sono state regolarmente completate in data 30 aprile 2015.

Nel corso della reslizzazione delle attivity & stata rilevaty Ia necessita di impleientare determinati
ambiti di intervento in vista del conseguimento di obiettivi considerati indispensabili per assicurare
una pid ampia diffusione dei risultati sul territorio cittadino: '

* Intensificare le attivitd di progetto che permettono di facilitare il dialogo tra i cittadini ¢ le
istituzioni preposte alla soluzione dei problemi legati alla sicurezza urbana,

* promuovere la diffusione dei risultati sull’intero temitario cittadino, nslPottica di un
processo di rigencrazionc yrbana pit ampio che migliori la qualita della vita dei cittadini,
garantendo una migliore vivibilita e fruibilita degli spazi urbani.

* Potenziare gli strumenti di progetto in grado di aumentare il livello di consapevolezza dei

 cittadini ¢ degli stakeholder coinvolti rispetto alle principali problématiche che minano la
sicurezza urbana e rispetto alle modalitd per identificarle ¢ superarle.

* Consolidare ¢ rafforzare gli strumenti di ascolto, cousiselling e sensibilizzazions (quali g
Sportelli) che hanno dato risultati significativi in alcune aree ¢ su alcuni target specifici.

Di seguita si riporta la PROGETTAZIONE DI DETTAGLIO delle attivita, che, in coerenza con
quanto-sopra identificato, si intende realizzare nell’ambito della. seconda fase progettimle.

B - Aggiomamenta
clle professionalita’

della ete degi sporteli atfvati duranes [a prim
staale; nello specifico si intcnde proseguire Te attivita

vi attraverso il portale di progetto
Contact Peimt centrale di.coordinamento

| E rtello di counseling ed orientamento rivoltp all

Eic.). Tale capacith & minata dall"clevaio tasso di analfa etismo
registrato in eitd. Al fine di sostemere le attivitd  di
alfabetizzazione pex ldlinl‘, pmmmmate. da‘lla




le attivita anche m Mlmzclpahﬁ dwerse da quei =
‘ ngimnamente prevxste dal pmgclto

gy o s ot % 2 2 et bt
El Posifvedl L pportun ';mdomeeuommn‘Sonomlsure“Spemh :
IC5 — Sito web di

di chepromuovonorla cooperazione ¢ collaborazione su
' deﬂnwmbam.ﬂeﬁomﬁcosampmwste

| realizzazione di un aceordo a sostegno della diffusione dei
taxi 1osa per la prevenzione di situazioni di pericolo per I
donne soprattutto durante gli spostamenti in orari
notturno, Si prevede di coinvolgere nell’accordo istituzions
pubbliche (comune, municipalitd) ¢ enti privati i
al.tema della sicurezza urbana soprattutto in orario nottu
(associazioni di esercenti — pub, ristoranti, discobar, et

G

~



M

consorzi di taxi, etc). L'accordo indicher Ic modalitd ¢ gli
strumenti utili a garantire il funzionamento del servizio taxi

rosa {a titolo esemplificatico: coupon, app, etc).
h- reahzzamnedxunmondotracommeedANMper ;

wmmdmwlm i
notfe.
mplementazione di attivitd in grado di garantire:
o 11 accordo con la ‘Committénza sttraverso inconiri
periodici.
o il coordifismento délle attfvith
|= il controllc e ilmnitomggwdelleattmtﬂedeghouw
attesi.

* la elaborizione della reportistica prevista ista da‘llznomﬂ
FSE.

Di seguito il CRONOPROGRAMMA delle ittivita previste per un periode di tre mesi

! jCx - dszotio e Coonselling
' i — Inciugine © Foument & faore det's fa . sia
[ gw—mammamt ‘

ls-lauﬁm n.-h

'.l:l w-m

_En.mu_-giﬂw-ﬂ m-:umu-ﬁim

‘m—c-—b-i-—b-q-c-‘ 1A vusirsai, moiorago ¢ orulic




11 progetto prevede il seguetite PIANO FINANZIARIO:

e B Agglonenuwes Gelle Profardennlis o 4.193,0.(! 3




